
就任のご挨拶

会員の皆様をはじめ関係者の方々には、当シルバー人材センターの運営並びに
事業の円滑な実施に格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、この４月より、新たに事務局長に就任させていただくことになりました山口知之と
申します。精一杯この大役を務めさせていただきますので、前任の上田正博氏同様、
宜しくお願い申し上げます。
シルバー人材センターを取り巻く環境は、企業の定年年齢の延長や長引く新型
コロナウイルス感染症の蔓延等の影響で、会員構成や仕事内容にも変化が生じて
きております。また、消費税におけるインボイス制度の導入など課題も山積しておりますが、役員の皆様
や会員の方々との円滑なコミュニケーションを心掛けながら、事務局職員一丸となって対応してまいり
ますので、より一層のご支援、ご協力をお願い申し上げ、就任のご挨拶とさせていただきます。

2 0 2 2 / 4 / １ 3発行
事務局からのお知らせ
公益社団法人大津市シルバー人材センター

No.

136

会員状況
（３/31現在）

男

65.0%女
954名

就業会員 就 業 率

60.0%1,632名

男
女 562名
1,070名

会員数

公益社団法人
大津市シルバー人材センター
事務局長 山口 知之

事務局体制（令和４年４月１日現在） ☆主な担当業務☆

・総務に関すること
・経理に関すること
・企画に関すること
・広報に関すること

・生活支援サービスに関すること
・子育て支援サービスに関すること
・院内生活支援サービスに関すること
・大工に関すること
・襖・障子・網戸の張替えに関すること
・労働者派遣に関すること

・除草に関すること
・清掃に関すること
・剪定に関すること
・筆耕に関すること
・労働者派遣に関すること
・職業紹介に関すること

・訪問介護サービスに関すること
・介護予防・日常生活支援総合事業に関すること

業務第１グループ
業務第２グループ

総務課

生活支援グループ

介護保険グループ



令和4年度会費の納入について

令和4年4月26日（火）・27日（水）両日
共に9時30分開始または、13時30分開
始の1日２回、計４回開催させていただき
ます。訪問介護で就業されているヘル
パー会員の皆さんは、上記日程のうち、
いずれかにご参加くださいますようよろしく
お願いいたします。

介護月末報告会のお知らせ

令和4年度会費および令和3年度会費は
４月30日までに納入ください。金融機関窓
口へのお振込みには先に送付しました振込
用紙をご利用ください。
よろしくお願いいたします。

「刈払機取扱作業者安全衛生教育講習会」
実施しました！！

労働者の安全と健康の確保等を図るために「労働安全衛生法」が制定されています。その条項
の中に「安全衛生教育の実施」が定められています。シルバー人材センターと会員の皆さんの間に
雇用関係はなく、労働安全衛生法が直接的には適用されませんが、安全を確保していくために法
に基づく「刈払機取扱作業者安全衛生教育講習会」を３月24日に開催しました。
除草作業で刈払機を使用されている会員さん18名に参加いただき、終日座学中心の講習を受
講していただきました。

全員修了証を勝ち取られました。おそらく、受講会員さんの多くはもう2度と受け
たくない講習の一つになったのではないかと思われます。会場は市民会館です。
今後、今回受講いただいた会員さんを模範として安全就業を図っていきたいと考
えています。また、事務局の妹脊主幹と佐藤(慶)主任も同時に受講し、修了証を
取得しましたので、模範生の中の模範生として安全就業に頑張る決意を示して
いますのでよろしくお願いします。
今後、予算が許す限り、多くの会員の皆様にこのような「模範生」になっていた
だこうと考えています。受けたくない講習が一つ増えるかも知れませんが、その節
にはよろしくお願いします。

令和４年度定時総会は下記のとおり開催予
定です。
新型コロナウイルス感染症の影響で過去２年
は出席者を限定し、縮小した形で開催しました。
未だ収束の兆しが見えない状況ですが、十分
な感染予防策を講じた上で、本年度は３年ぶり
に通常の形での開催を予定しています。詳しく
は来月中旬にご案内を送付いたします。

日 時 ： 令和４年５月３１日（火）１３：３０開会
場 所 ： 大津市民会館 大ホール

（最大収容人員1300名）

令和4年度定時総会の開催について

新型コロナウイルス感染予防の徹底を
続けてください

感染を防ぎ楽しく飲食するために気をつけていただ
きたいポイント

■会話の時はマスク着用

■箸やコップを使い回さない

■適度な酒量で大声を出さず、静かに

■体調が悪い場合は参加しない

■できるだけ少人数・短時間で
滋賀県HP「現在の感染拡大防止対策について」より引用

お出かけや会食する機会が増えるシーズンと
なりました。会食する際は感染リスクを下げる
工夫をお願いします。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

